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PeiiTUHr pernoHOB Poccuu no cpegHeit cymme HaKOM/IeHUI OA4HOro 3aHATOrO }KuTtena cybbekra PP no utory nepsoii nonosuHbl 2025 roaa

Mecto Cybbekr PO Cymma B 2025 roay* Cymma B 2024 rogy* OvHamuka**  UsmeHeHue
(pybnen) (pybneit) (%) mecra**
1 r. Mocksa 2808 812,83 2 354 809,67 +19,28 —
2 | r. CaHkT-lNeTepbypr 1470603,11 1150997,10 +27,77 —
3 MaragaHckana obnacTtb 1046 702,74 1010 189,50 +3,61 ™
4 | MypmaHcKas 0b1acTb 1014 539,50 858 906,40 +18,12 ™
5 HeHeuKnin aBTOHOMHbIN OKpYr 990 122,77 1019 751,28 -2,91 42
6 KamuaTtcKkuit Kpal 897 339,79 765 170,08 +17,27 ™
7 CaxanuHcKana obniacTb 869 373,56 766 224,05 +13,46 1
8 ' AiImano-HeHeuKnin aBTOHOMHbIN OKpYr 835 350,66 752 029,81 +11,08 —
9  XaHTbl-MaHCUIMCKMIA aBTOHOMHBIM OKpYT - KOrpa 819679,19 740 080,40 +10,76 —
10 | YYKOTCKM aBTOHOMHbIV OKpPYT 806 448,16 666 943,60 +20,92 —
11 ApxaHrenbckasa o0b6s1actb 775 906,54 659 895,09 +17,58 ™
12 KanuHuHrpagckasa obnactb 773 863,24 589 563,97 +31,26 N7
13 ApxaHrenbckasa 0b61actb 6€3 aBTOHOMUU 765 406,54 642 492,16 +19,13 —
14  TiomeHcKasa obnacTb 756 979,37 661 568,81 +14,42 43
15 fApocnaBcKas obnacTtb 748 846,89 615 951,66 +21,58 ™
16  MpumopcKmin Kpawn 736 041,56 634 186,34 +16,06 1
17 Pecny6nuka Kapenus 731 537,69 595 177,57 +22,91 ™
18 | MockoBckas obnacTb 730 366,88 604 432,35 +20,84 1
19 Pecny6avka Komu 726 599,61 640 810,11 +13,39 45
20  HoBocubupckan obnactb 724 569,35 576 948,69 +25,59 ™
21 CseppanoBckan obnactb 706 168,06 578 456,66 +22,08 1
22 | HuxkeropogacKkas obnacTb 697 885,52 571 219,53 +22,17 ™
23 | Koctpomckasn obnactb 696 791,97 516 755,84 +34,84 N7
24 | Camapckasa obnactb 695 863,43 573 646,13 +21,31 2
25 | XabapoBCKMiA Kpali 666 879,23 555 675,73 +20,01 1
26 = Bonoroackaa obnactb 661 162,07 550781,31 +20,04 1
27 PasaHcKaa obnacTb 656 689,51 541 302,76 +21,32 1
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CybbeKTt PO

TiomeHcKas 061acTb 6€3 aBTOHOMMIA
Pecnybnuka TaTtapctaH (TaTapcTtaH)
BopoHexckan obnactb
KanyrKckas obnactb
Benropopackas obnactb
KpacHoaapckmin Kpai
MepMcKmin Kpal
Bnagumupckan obnactb
Kypckas obnactb
AmypcKas obnactb
MBaHoOBCKan o61acTb
YyBawickana PecnybimKa - YyBalwiums
TynbcKas obnactb
TBepckasa ob6nactb
CmoneHckan obnactb
Tomckan obnacTb
Kuposckasa obnactb
PocToBckas obnactb
KpacHoapckuii Kpai
NpKyTcKas obnactb
Hosropogackasa obnactb
YamypTtckas Pecnybamnka
OmcKas obnacTb
OpnoBcKas obnactb
YnbAHoOBCKasA 0b61acTb
JNlnneuKas obnactb
MeH3eHcKas obiacTb
YensbuHckan obnactb
BpsHckasa obnactb
CapaTtoBcKas obsacTb
Pecnybnvka Mapwuii On
McKkoBckas obiacTb

Cymma B 2025 rogy*

(py6nen)

646 451,11
613 858,28
611 584,53
605 710,84
604 604,12
598 319,50
589 654,76
579 636,37
566 265,28
562 884,26
560 611,67
560 262,65
557 250,87
550 296,79
545 816,23
544 543,21
536 797,46
536 315,93
535 915,81
521 515,56
517 829,96
513 112,83
509 777,39
505 640,02
503 238,91
501 409,67
496 070,33
494 709,57
486 251,99
469 091,80
460 987,92
456 339,16

Cymma B 2024 rogy*

(pybneit)

529 839,59
502 522,63
527 858,75
479 596,41
526 587,63
511 062,08
492 975,46
478 573,20
413 033,92
455 474,41
459 613,07
444 844,78
456 612,34
438 722,04
432 255,86
460 897,59
431 860,89
472 070,19
439 511,64
457 413,10
407 947,12
402 810,48
412 568,01
445 499,42
404 062,71
415 131,56
393 164,79
411 364,42
397 035,74
382 486,05
358 068,90
370 050,15

OnHamuka**

(%)

+22,01
+22,16
+15,86
+26,30
+14,82
+17,07
+19,61
+21,12
+37,10
+23,58
+21,97
+25,95
+22,04
+25,43
+26,27
+18,15
+24,30
+13,61
+21,93
+14,01
+26,94
+27,38
+23,56
+13,50
+24,54
+20,78
+26,17
+20,26
+22,47
+22,64
+28,74
+23,32

U3meHeHune
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Mecto Cy6beKrt PO
(py6nen)
60 Kemeposckasa obnactb - Kysbacc
61 Pecnybaunka bawKopTocTaH
62 Pecny6suka Caxa (AKyTus)
63 Tambosckaa obnactb
64 OpeHbyprckaa obnacTtb
65 Bonrorpaackaa obnactb
66 EBpeiickas aBTOHOMHaA obnacTb
67 3abaikanbcKkuii Kpan
68 KypraHckasa obnactb
69 Pecnybanka Mopgosus
70 | AnTaiickuii Kpaw
71 CraBponoabCKUiA Kpai
72 | Pecnybnuvka bypatua
73 AcTtpaxaHckaa o61acTb
74 JleHuHrpapckan obnactb
75 Pecnybauka Xakacua
76 = Pecnybnunka CeBepHas Ocetua - AnaHus
77 r.CeBactonosnb
78 Pecnybnuka Agbirea (Agpires)
79 Pecnybnunka Antan
80 Pecnyb6anka Kpbim
81 Pecnybaunka Kanmbikus
82 KabapauHo-bankapckaa Pecnybauvka
83 KapauyaeBo-YepKecckan PecnybaimKa
84 Pecnyb6nuka TbiBa
85 Pecnybnuka [darectaH
86 YeueHckas Pecnybauka
87 Pecnybaunka UHrywetma
* MO UTOry SHBapA-UIOHA HA OAHOrO 3aHATOrO rpaXaaHunHa B BospacTe 15-72 ner.

** 32 12 mecsauEeB — Mo UTOry NepBoi NosoBUHbI 2025 roa OTHOCUMTENIbHO TOTO *Ke nepuoga (nepsoi NonosuHbI) 2024.

Cymma B 2025 rogy*

454 514,39
447 214,52
447 207,61
436 309,99
432 033,21
426 937,82
419 154,00
412 832,88
404 612,29
395 996,86
392 508,72
381 204,40
365 182,22
360 846,41
355 083,91
349 031,88
29043541
272 865,37
270023,75
267 035,36
245 004,60
188 519,38
157 463,31
146 721,72
145 752,55
115 347,21

56 917,37

48 163,57

Cymma B 2024 rogy*

(pybneit)

429 213,55
354 680,69
404 065,54
365 285,05
368 404,86
356 305,82
349 610,63
343 796,35
316 473,98
312 050,93
312 687,42
315 264,15
310020,26
304 669,28
289 809,74
310791,17
265 536,27
246 986,76
224 009,68
236 666,71
243 332,19
162 158,36
146 860,94
127 684,86
153 403,45
104 413,28

68 981,77

47 722,17

UcTouHMK: cepsuc Brobank.ru. Mo gaHHbIM, NpeacTaBneHHbIM Ha caiitax LIb P® n Poccrarta.

OnHamuka**

(%)

+5,89
+26,09
+10,68
+19,44
+17,27
+19,82
+19,89
+20,08
+27,85
+26,90
+25,53
+20,92
+17,79
+18,44
+22,52
+12,30

+9,38
+10,48
+20,54
+12,83

+0,69
+16,26

+7,22
+14,91

-4,99
+10,47
-17,49

+0,92

N3meHeHHe
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