

Рейтинг регионов России по средней сумме накоплений одного занятого жителя субъекта РФ по итогу первой половины 2025 года

Место	Субъект РФ	Сумма в 2025 году* (рублей)	Сумма в 2024 году* (рублей)	Динамика** (%)	Изменение места**
1	г. Москва	2 808 812,83	2 354 809,67	+19,28	_
2	г. Санкт-Петербург	1 470 603,11	1 150 997,10	+27,77	_
3	Магаданская область	1 046 702,74	1 010 189,50	+3,61	1
4	Мурманская область	1 014 539,50	858 906,40	+18,12	1
5	Ненецкий автономный округ	990 122,77	1 019 751,28	-2,91	↓2
6	Камчатский край	897 339,79	765 170,08	+17,27	1
7	Сахалинская область	869 373,56	766 224,05	+13,46	↓1
8	Ямало-Ненецкий автономный округ	835 350,66	752 029,81	+11,08	_
9	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	819 679,19	740 080,40	+10,76	_
10	Чукотский автономный округ	806 448,16	666 943,60	+20,92	_
11	Архангельская область	775 906,54	659 895,09	+17,58	1
12	Калининградская область	773 863,24	589 563,97	+31,26	个7
13	Архангельская область без автономии	765 406,54	642 492,16	+19,13	_
14	Тюменская область	756 979,37	661 568,81	+14,42	↓ 3
15	Ярославская область	748 846,89	615 951,66	+21,58	↑ 1
16	Приморский край	736 041,56	634 186,34	+16,06	↓1
17	Республика Карелия	731 537,69	595 177,57	+22,91	↑ 1
18	Московская область	730 366,88	604 432,35	+20,84	↓1
19	Республика Коми	726 599,61	640 810,11	+13,39	↓5
20	Новосибирская область	724 569,35	576 948,69	+25,59	↑1
21	Свердловская область	706 168,06	578 456,66	+22,08	↓1
22	Нижегородская область	697 885,52	571 219,53	+22,17	↑1
23	Костромская область	696 791,97	516 755,84	+34,84	个7
24	Самарская область	695 863,43	573 646,13	+21,31	↓2
25	Хабаровский край	666 879,23	555 675,73	+20,01	↓1
26	Вологодская область	661 162,07	550 781,31	+20,04	↓1
27	Рязанская область	656 689,51	541 302,76	+21,32	↓1

Место	Субъект РФ	Сумма в 2025 году* (рублей)	Сумма в 2024 году* (рублей)	Динамика** (%)	Изменение места**
28	Тюменская область без автономий	646 451,11	529 839,59	+22,01	↓1
29	Республика Татарстан (Татарстан)	613 858,28	502 522,63	+22,16	↑ 3
30	Воронежская область	611 584,53	527 858,75	+15,86	↓2
31	Калужская область	605 710,84	479 596,41	+26,30	↑ 3
32	Белгородская область	604 604,12	526 587,63	+14,82	↓ 3
33	Краснодарский край	598 319,50	511 062,08	+17,07	↓2
34	Пермский край	589 654,76	492 975,46	+19,61	↓1
35	Владимирская область	579 636,37	478 573,20	+21,12	_
36	Курская область	566 265,28	413 033,92	+37,10	↑14
37	Амурская область	562 884,26	455 474,41	+23,58	↑ 4
38	Ивановская область	560 611,67	459 613,07	+21,97	_
39	Чувашская Республика - Чувашия	560 262,65	444 844,78	+25,95	↑ 4
40	Тульская область	557 250,87	456 612,34	+22,04	_
41	Тверская область	550 296,79	438 722,04	+25,43	↑ 4
42	Смоленская область	545 816,23	432 255,86	+26,27	↑ 4
43	Томская область	544 543,21	460 897,59	+18,15	↓ 6
44	Кировская область	536 797,46	431 860,89	+24,30	
45	Ростовская область	536 315,93	472 070,19	+13,61	↓ 9
46	Красноярский край	535 915,81	439 511,64	+21,93	↓2
47	Иркутская область	521 515,56	457 413,10	+14,01	↓ 8
48	Новгородская область	517 829,96	407 947,12	+26,94	个5
49	Удмуртская Республика	513 112,83	402 810,48	+27,38	个7
50	Омская область	509 777,39	412 568,01	+23,56	1
51	Орловская область	505 640,02	445 499,42	+13,50	↓ 9
52	Ульяновская область	503 238,91	404 062,71	+24,54	1 ↑3
53	Липецкая область	501 409,67	415 131,56	+20,78	↓4
54	Пензенская область	496 070,33	393 164,79	+26,17	↑ 4
55	Челябинская область	494 709,57	411 364,42	+20,26	↓ 3
56	Брянская область	486 251,99	397 035,74	+22,47	↑ 1
57	Саратовская область	469 091,80	382 486,05	+22,64	↑2
58	Республика Марий Эл	460 987,92	358 068,90	+28,74	个5
59	Псковская область	456 339,16	370 050,15	+23,32	1

Место	Субъект РФ	Сумма в 2025 году* (рублей)	Сумма в 2024 году* (рублей)	Динамика** (%)	Изменение места**
60	Кемеровская область - Кузбасс	454 514,39	429 213,55	+5,89	↓12
61	Республика Башкортостан	447 214,52	354 680,69	+26,09	↑ 4
62	Республика Саха (Якутия)	447 207,61	404 065,54	+10,68	↓ 8
63	Тамбовская область	436 309,99	365 285,05	+19,44	↓1
64	Оренбургская область	432 033,21	368 404,86	+17,27	↓ 3
65	Волгоградская область	426 937,82	356 305,82	+19,82	↓1
66	Еврейская автономная область	419 154,00	349 610,63	+19,89	_
67	Забайкальский край	412 832,88	343 796,35	+20,08	_
68	Курганская область	404 612,29	316 473,98	+27,85	_
69	Республика Мордовия	395 996,86	312 050,93	+26,90	↑2
70	Алтайский край	392 508,72	312 687,42	+25,53	_
71	Ставропольский край	381 204,40	315 264,15	+20,92	↓2
72	Республика Бурятия	365 182,22	310 020,26	+17,79	1
73	Астраханская область	360 846,41	304 669,28	+18,44	↑ 1
74	Ленинградская область	355 083,91	289 809,74	+22,52	↑1
75	Республика Хакасия	349 031,88	310 791,17	+12,30	↓ 3
76	Республика Северная Осетия - Алания	290 435,41	265 536,27	+9,38	_
77	г. Севастополь	272 865,37	246 986,76	+10,48	_
78	Республика Адыгея (Адыгея)	270 023,75	224 009,68	+20,54	个2
79	Республика Алтай	267 035,36	236 666,71	+12,83	_
80	Республика Крым	245 004,60	243 332,19	+0,69	↓2
81	Республика Калмыкия	188 519,38	162 158,36	+16,26	_
82	Кабардино-Балкарская Республика	157 463,31	146 860,94	+7,22	↑ 1
83	Карачаево-Черкесская Республика	146 721,72	127 684,86	+14,91	↑ 1
84	Республика Тыва	145 752,55	153 403,45	-4,99	↓2
85	Республика Дагестан	115 347,21	104 413,28	+10,47	_
86	Чеченская Республика	56 917,37	68 981,77	-17,49	_
87	Республика Ингушетия	48 163,57	47 722,17	+0,92	_

<u>Источник: сервис Brobank.ru</u>. По данным, представленным на сайтах ЦБ РФ и Росстата.

^{*} по итогу января-июня на одного занятого гражданина в возрасте 15-72 лет.

** за 12 месяцев — по итогу первой половины 2025 года относительно того же периода (первой половины) 2024.